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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях политика

содействия конкуренции и антимонопольного регулирования экономических

процессов считается одно из приоритетных направлений развития

экономики Республики Таджикистан. Такая политика является одной из –

востребованных направлений развития национальной экономики, потому

что именно конкурентная среда создает предпосылки для ускорения темпов

экономического роста и реализации прогрессивных структурных сдвигов.

Антимонопольная политика представляет из себя составную часть

стратегии модернизации экономики и повышение конкурентоспособности

действующих компаний. Взаимодействия субъектов экономики, их размеры

в нынешных условиях рыночной экономики требуют внедрения инноваций.

Глобализация рынков и ускорение темпов развития НИОКР, который

наблюдается на современном этапе с неизбежностью приводят к повышению

интереса государств к деятельности монополий и формирование

антимонопольной политики на постоянной основе. Недаром Людвиг Эрхард

отметил, что «Государство должно вмешиваться в жизнь рынка только в той

степени, в которой это требуется для поддержания работы механизма

конкуренции или для контроля тех рынков, на которых условия вполне

свободной конкуренции не осуществимы».1

Широкая монополизация отдельных сфер экономики препятствует

развитию конкуренции на рынке товаров и услуг, что несет определенные

опасности для развития экономики и социальной сферы. Поэтому ученые,

специалисты и гражданское сообщество указывают на деятельность

монополий, как на фактора, оказываюшего отрицательное влияние на

развития рыночных отношений. Безусловно государственные институты

понимают, что монополии приводят к торможению и загневанию

хозяйствующего механизма, препятствуют развитию конкуренции между

1 Эрхард Людвиг, Багаряцкий Б. Б., Гребенников В. Г. Благосостояние для всех // Издательство: Дело; Год

выпуска: 2001.- С. 48.
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субъектами экономики. Это приводит к неизбежной реализации целой

системы мер, составляющих антимонопольной политику. Указанные меры

носят экономический, юридический и административный характер и

ориентируются на создание благоприятных условий по расширению

масштаба свободной конкуренции, снижению уровня монополизации рынка

и злоупотреблении в интересах монополий.

В новых условиях регулятивной механизм превращается в

самостоятельный фактор устойчивого развития экономики. Это означает

расширение пространства для отношений конкурентоспособности в

экономике. Возрастание конкурентоспособности хозяйствующих субъектов

и формирование полноценной конкурентной среды становятся непременным

условием для достижения полного господства рыночных отношений в

экономике. Это приводит к сужению масштабов распространения

диспропорций и появлению тенденции равновесного развития.

Появление субъектов конкуренции и создание конкурентной среды –

неотъемлемые условия для развития рыночных отношений и развитие

конкуренции. Они не только мотивируют становление и формирование

рынка, но и позволяют устранить диспропорций в развитие экономики.

Именно конкурентная среда приводит к тому, что эффективность

производства повышается, создаются условия для концентрации ресурсов в

наиболее перспективных секторах экономики. Она побуждает

отечественных предпринимателей активно внедрять инновационные идеи,

совершенствовать технологии и рационально использовать ограниченные

природные и трудовые ресурсы. В конечном итоге, растет благосостояние

потребителей, снижаются цены на традиционные виды продукции и услуг;

на рынке постоянно появляются новые товары и новые производители.

Конкуренция вынуждает предпринимателей к эффективным действиям на

рынке, побуждая их предлагать потребителям более широкий ассортимент

товаров и услуг по более низким ценам и лучшего качества. Предоставляя

потребителю право выбора, рыночная конкуренция обеспечивает
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оздоровление экономики.

Ученые – экономисты, принадлежащие к различным школам с разных

позиций подходили к государственным мерам по ограничению деятельности

монополии и развитию конкурентных отношений.

Неолиберальная школа в отличие от кейнсианства и

институтионализма вступала против методов государственного

вмешательства, и в тоже самое время, поддерживала идею свободной

конкуренции. Одни требовали ограничение деятельности монополии, а

другие выдвигали теоритические аргументы в их защиту.

Ничто в истории экономической мысли не вызывало таких

противоречий, как конкуренция и государственное вмешательство. Критика

конкуренции и методов государственного регулирования, направленных на

поддержание конкурентных устоев рынка и ограничение монополизма,

соседствовала с теоретическими аргументами в пользу их развития.

В своем послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан Президент

страны, Лидер нации Эмомали Рахмон отметил, что «…необходимо

предпринимать действенные меры для того, чтобы и в дальнейшем держать

развитие экономики страны на устойчивом уровне и предотвращать влияние

негативных факторов мировой экономики на неё, проводить стабильную

финансовую политику, создать благоприятные условия для деятельности

малого и среднего предпринимательства, других хозяйствующих субъектов

и обеспечить социальные обязательства государства».2

На современном этапе развития национальной экономики в контексте

Национальной стратегии развития РТ до 2030 года, большую актуальность

приобретают вопросы, связанные с созданием благоприятных условий для

предпринимательства, путем развития конкуренции на товарных рынках3. В

общем, в хозяйственной жизни стран с рыночной экономикой

монополизация экономики связывается с овладением монополиями

2 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона в Маджлиси Оли Республики

Таджикистан // 20.04.2012, г. Душанбе.
3 Национальная стратегия развития РТ до 2030 года.
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рыночной властью, то есть сосредоточением в руках предприятий такой

доли продаж, которая позволяет им навязывать обществу и другим

хозяйствующим субъектам свои интересы.

Именно антимонопольная политика, изучению основ которой

посвящено данное исследование, является одним из основных методов

государственного регулирования экономики. Решающую роль в создании на

рынке благоприятной конкурентной среды играют антимонопольное

законодательство и деятельность антимонопольных органов.

Для повышения результативности антимонопольной политики необхо-

димо расширение и углубление теоретической базы её разработки и

практической реализации в условиях переходной экономики. В этом плане в

Республике Таджикистан имеются проблемы, требующие для своего

рассмотрения и решения использование научных подходов, что

обусловливает актуальность настоящего научного исследования.

Степень разработанности проблемы. В зарубежной науке за более

чем столетнюю историю антимонопольной политики накоплен

значительный опыт её научного осмысления. Теоретической базой

отношений между монополиями и государством служит теория монополии

как последовательное развитие и совершенствование учения А. Смита и Д.

Рикардо. Теория антимонопольной политики в современном её виде есть

синтез идей таких западных ученых, как Бэйн Дж., Кларк Дж., Коулинг К.,

Лернер А., Маркерт К., Маршалл А., Мэйсон Э., Мюллер Д., и др.

Советская экономическая наука исследовала проблему монополий с

жестких позиций марксистской политэкономии. Согласно теории К.Маркса

и Ф. Энгельса, монополизм является объективным противоречием

капиталистического способа производства, признаком его неизбежного

загнивания и последующего упадка. Приверженцы марксизма отрицают

возможность разрешения данного противоречия косвенными мерами

государственного регулирования и предлагают пути борьбы с монополиями

- национализация и государственное управление в интересах всего общества
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в рамках революционной смены общественного строя.

Особенности монополизма в советской экономике проанализированы в

работах Ахмедуева А., Богачева В., Крыловой М., Лащинского И., Лыковой

Л., Макаровой Г. Фундаментальные исследования явлений монополии и

конкуренции как движущих рыночных сил, форм их взаимодействия в

условиях переходной экономики осуществили Бузгалин А., Акишин В.,

Стародубровская И., Коноплев В., Щабашев В.

С завершением гражданской войны и началом радикальных

экономических реформ в Республике Таджикистан, отмечен всплеск

внимания к теме антимонопольной политики, обусловленный резким

возрастанием её остроты. Проблемы и пути совершенствования регулирова-

ния естественных монополий находили своего отражения также в

исследованиях многих отечественных ученых, как Рахимова Р.К., Каюмова

Н.К, Умарова Х.У., Саидмуродова Л.Х., Рахимова А.М., Одинаева Х.О., и др.

Невзирая на широкий круг исследований, касающихся

антимонопольных отношений, следует отметить, что в Республике

Таджикистан исследователи концентрируя внимание на частных аспектах

проведения антимонопольной политики, уделяют недостаточное внимание

системным и целостным подходам к изучению данной сферы. Также назрела

потребность в исследованиях закономерностей формирования и реализации

антимонопольной политики на уровне регионов. Это обостряет необходи-

мость дальнейших научных изысканий в данной области.

Цель и задачи исследования. Целью работы является поиски путей

формирования и эффективного осуществления антимонопольной политики

государства в условиях стран переходивших на рыночные условия

функционирования экономики.

Интересы достижения отмеченной цели требует решение целого ряда

задач:

- обозначить сущность, сформировать понятие «антимонопольная политика»,


[…]


Коэффициент Джини для хозяйствующих субъектов по

производство угля -2017 года
Наименование

хозяйствующих

субъектов

Тонна %

Накопленна

я частота

В

коэффициентах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789003,7 44,8 44,8 0,448

ООО «Талко-Ресурс» 401956 22,8 67,6 0,667

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257000 14,6

82,2 0,822

Угольное месторождение

«Зидди»
88590,1 5,0

87,2 0,872

АООТ АнгиштиШуроб

г. Исфара
52735 2,99

90,19 0,90

ООО «Санггалт» 50801 2,89 93,08 0,93

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 43 413 2,47 95,55 0,955

ООО «Камаров» - Раштский

район
37 900 2,15

97,7 0,977

Другие хозяйствующие

субъекты
38690 2,20

100 1,00

Всего 1 760 088,8 100

Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих субъектов

по производстве угля -2017 года

G=*[1*0,667-2*0,448]+[2*0,882-3*0,667]+[3*0,872-4*0,882]+[4*0,90-

5*0,872]+[5*0,93-6*0,90]+[6*0,955-7*0,93]+[7*0,977-8*0,955]+[8*1,0-

9*0,977]=1/9*(0,229+0,237+0,912+0,76+0,75+0,78+0,801+0,793) =0,585

Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Доля

предприятий (%)

Накопленная

частота

Объём

производство(%)

Накопленна

я частота

11,11 11,11 44,8 44,80

11,11 22,22 22,8 66,70

11,11 33,33 14,6 82,20

11,11 44,44 5 87,20

11,11 55,55 2,99 90,00

11,11 66,66 2,89 93,00

11,11 77,77 2,47 95,00

11,11 88,89 2,15 97,00

11,11 100,0 2,2 100
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Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Коэффициент Джини, для хозяйствующих субъектов по производстве

угля -2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
тонна %

Накопленная

частота

В

коэффицие

нтах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870049,2 51,94 51,94 0,519

ООО «Талко-Ресурс» 315663,00 18,85 72,12 0,721

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»

321307,00 19,18 89,97 0,899

Угольное месторождение

«Зидди»

99100,00 5,92 93,3 0,933

АООТ Ангишти Шуроб

г. Исфара

55775,00 3,33 99,22 0,992

Другие хозяйствующие

субъекты
13186,00 0,79

100 1,0

Всего 1675080,2 100
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Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих

субъектов по производстве угля -2018 года

G=*[1*0,721-2*0,519]+[2*0,899-3*0,721]+[3*0,933-4*0,899]+[4*0,99-

5*0,933]+[5*1-6*0,99]=1/6*(0,356+0,365+0,779+0,705+0,94) =0,527

Объём

производство

Накопленная

частота

Доля

предприятие

Накопленная

частота

51,94 51,94 16,66 16,66

18,85 72,12 16,66 33,32

19,18 89,97 16,67 49,98

5,92 93,3 16,66 66,64

3,33 99,2 16,66 83,40

0,79 100 16,66 100,00

Кривая Лоренса по производстве угля -2018 года

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по добыче уголья

2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g
gi-g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870,1 51,94 338,8 114 808,03

ООО «Талко-Ресурс» 315,6 18,85 -215,7 46 512,11

ООО «Комбин.Металлур.Таджик» 321,3 19,18 -210,0 44 086,00

Угольное месторождение «Зидди» 991,1 5,92 459,8 211 446,69

АООТ Ангишти Шуроби Исфара 557,7 3,33 26,4 698,72

Другие хозяйствующие субъекты 131,8 0,79 -399,5 159 573,62

Всего 3187,6 100 577 125,17

196

= = 310,14

Рассчитанная показатель свидетельствует об очень значительном

относительном уровне колеблемой состоянии конкурирующих субъектов по

добыче угля.

Степень равномерности 2018 году по сравнению с 2017 г. ниже. Чем

ниже этот коэффициент, тем выше степень равномерности объем добыче

угля.

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по

добыче угля 2017 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g

gi-

g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789 44,8 281,32 79 142,19

ООО «Талко-Ресурс» 401,9 22,8 - 105,78 11 188,94

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257 14,6

- 250,68 62 839,35

Угольное месторождение «Зидди» 885,9 5 378,22 143 052,05

АООТ Ангишти Шуроб 527,3 2,99 19,62 385,03

ООО «Санггалт» 508 2,89 0,32 0,10

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 434 2,47 - 73,58 5 413,69

ООО «Камаров» - Раштский район 379 2,15
- 128,68 16 557,97

Другие хозяйствующие субъекты 386,9 2,2 - 120,78 14 587,27

Всего 4569,1 100 333 166,60

Состояние конкурирующих субъектов по добычи угля 2017 году

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=58,38

𝝈 = √
∑(𝒈𝒊−𝒈)𝟐

𝒏
=√

𝟑𝟑𝟑𝟏𝟔𝟔,𝟔

𝟗
= 𝟏𝟗𝟐, 𝟒

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=37,9