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Основными принципами рыночной экономики являются

состязательность, соперничество, конкуренция. В условиях стихийного
развития рыночной экономики здоровая конкуренция, это явление нечастое.
Преимущество монопольного положения настолько притягательны, что
стремление к единоличному захвату рынка, вытеснению конкурентов для
получения монопольной высокой прибыли становится объективной
тенденцией.

Рыночная стихия порождает монополию в форме различных объединений
и горизонтальных соглашений, поэтому если эти рыночные отношения не
регулирует государство, то эти функции берут на себя монопольные
структуры. Поэтому борьба со стихийным развитием рыночной экономики, с
проявлением монополизма и содействия здоровой рыночной конкуренции -
одни из главных задач государства в большинство стран мира.

С учетом вышесказанному надо отметить, что выбранная тема
Тоджидиновой З.С., является важным и актуальным в современных условиях
развития экономики Республики Таджикистана.

Надо отметить, что монополизм и конкуренция — это две стороны одной
медали, и в этой плоскости не все аспекты монополизма несут в себе
отрицательные черты. Как известно, монополия сама определяет свои цены,
исходя из объема рыночного спроса и величины своих издержек.
Монополизация рынка ведет, как правило, к относительному сокращению
объемов производства и более высоким рыночным ценам на реализуемые
монополией товары и услуги. Вот почему во всех развитых странах мира
государство проводит более или менее жесткую политику регулирования
деятельности монополий, особенно естественных, и поощрения сил
конкуренции на рынке

Согласно мнению автора основными задачами антимонопольной
политики государства является обеспечение благоприятных условий и
стимулов для развития конкуренции и предпринимательства в национальной
экономике, снятие всех преград на пути активизации конкуренции на правовой
основе (исключение монопольных действий субъектов рынка, центральных
органов власти и управления, устранение диктата хозяйствующих субъектов),

определение правового режима регулирования ответственности за
монопольные действия и нарушения правил честной конкуренции, защита
интересов малого и среднего предпринимательства от произвола крупного
бизнеса и создание благоприятных условий для развития национальной
экономики.

Мы присоединяемся к мнению автора, потому что целью любой
государственной антимонопольной политики является создание равных
условий развития для всех участников рыночных отношений в сфере
добросовестной конкуренции, что способствует рациональному размещению
и использованию ресурсов, а также стабильному экономическому росту.

Автор также отмечает, что показатели рыночной концентрации
позволяют оценить степень монополизации рынка, равномерность
распределения продавцов с равномасштабной поставкой продукции действует
на рынке, тем меньше соответствующие показатели. Однако при
осуществлении антимонопольными органами данной деятельности возникают
трудности, не позволяющие сделать на основе разработанных методических
рекомендаций объективный анализ товарных рынков. Это обусловлено рядом
обстоятельств.

Наряду с этим по мнению автора изучение товарных рынков -
безусловно, одно из основных направлений деятельности антимонопольных
органов в рамках контроля за экономической концентрацией. Полученные в
результате анализа данные позволяют делать выводы -о состоянии
конкурентной среды на тех или иных товарных рынках, являются основой для
ведения Реестра хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке опреде­
ленного товара долю более 35%, определения доминирования хозяйствующих
субъектов на товарных рынках при рассмотрении дел о нарушении
антимонопольного законодательства.

Исходя из этого по утверждению автора, в перспективе государственному
антимонопольному органу предстоит кропотливая работа по стимулированию
конкуренции и формированию конкурентной среды рынка. Поэтому
необходимо расширить и усовершенствовать практику обновленного
антимонопольного законодательства, для достижения качественно нового
состояния уровня развития конкуренции. Далее интенсифицировать
превентивные меры, в целях недопущения недобросовестной конкуренции и
усилению роли антимонопольного органа, в результате чего происходит
развитие предпринимательства, регулируются субъекты естественной
монополии (нахождение баланса между интересами монополий,
производственников и населения), обеспечивается эффективная политика по
защите прав потребителей и совершенствуются механизмы государственного

регулирования в области рекламы. Хотя в условиях рыночной экономики
развитие осуществляется на естественных законах рынка, но это вовсе не
значит, что роль государства сводится лишь к наблюдению над этим
процессом. Необходимо грамотное и эффективное государственное
регулирование.

Необходима отметить, что наряду с значительными успехами в
автореферате имеются некоторые недостатки, которые к ним относятся
следующие:

а) в автореферате недостаточно приведены положения и влияющие
факторы работы республиканского антимонопольного органа в
территориальных (региональных) управлениях;

б) также имеется некоторые технические и орфографические ошибки.
Указанные замечания не снижают высокий теоретический уровень

диссертационного исследования и в большинстве носят рекомендательный
характер. В целом, диссертация Тоджидиновой Зебохон Сангиновны
представляет собой серьёзное научное исследование, выделяющееся своей
конструктивностью, самостоятельностью в трактовке проблем, связанных с
антимонопольном сектором в экономике. Автор продемонстрировал научную
подготовленность по изучаемой многоаспектной проблеме, умение логично
решать рассматриваемую научную проблему.

В общем, тема данной научной работы Тоджидиновой Зебохон
Сангиновны «Роль антимонопольной политики в развитии экономики
Республики Таджикистан» соответствует к требованиям ВАК при Президента
Республики Таджикистан и ее автор заслуживает ученой степени кандитата
экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория: общая
экономическая теория.
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